

NIEDZIELA



PISMO TYGODNIOWE DLA LUDU

Przedpłata wynosi:

W Cesarstwie Austryackim:

Rocznie 3 złr. 50 ct.

Półrocznie 1 „ 75 „

Kwartalnie — „ 90 „

Za granicą:

Rocznie 8 mark.

Półrocznie 4 „

Kwartalnie 2 „

Redakcyja i Administracyja

w Lwowie — w gmachu sejmowym.

Rękopismów Redakcyja nie zwraca. — Reklamacyje nieopieczętowane wolne są od opłaty pocztowej.

Ogłoszenia oblicza się po 10 ct. za wiersz drucnym drukiem.

Nauka rolnictwa w seminaryach nauczycielskich.

Jak dalece sprawa podniesienia stanu włościańskiego zajmuje wszystkich w kraju, dowodzą rozprawy w Sejmie, na walnych Zgromadzeniach Tow. rolniczych, na posiedzeniach Tow. prawników, a nakoniec artykuły we wszystkich prawie czasopiśmiech. Między innymi „Szkoła”, czasopismo wydawane przez Towarzystwo Pedagogiczne (zajmujące się sprawami wychowania publicznego) ogłosiła artykuł, którego słuszne uwagi podajemy.

„Dzięki zabiegom ludzi dobrej woli, powiódł Sejm w październiku z r. ubiegłego dążący do należytego uwzględnienia nauki rolnictwa w szkołach ludowych.

Wielki też był czas, by zajęto się tą sprawą tak, jak na to zasługują. Szkoła ludowa, w której nauka rolnictwa udzielana teraz będzie na prawdę obdani więcej interesu a włościan żądających od szkoły przedewszystkiem jakichś widocznych wyników, bo będzie z niej większy pożytek czysto gospodarczy dla samych włościan.

Włościanie nasi stoją wobec groźnego przesilenia rolniczego zupełnie bezsilni. Dziś, kiedy stosunki gospodarskie tak się złożyły, że tylko wykształceni ziemianie, będący w stanie wytwarzać jak najwięcej przy jak najmniejszych kosztach, mogą stawić czoło współzawodnictwu zagranicznemu i uniknąć gospodarskiej ruiny, dziś wieśniak nasz, z małemi wyjątkami, gospodaruje tak, jak gospodarował jego dziadek, znajdujący się w zupełnie innych warunkach. Nie ma on ani wyobrażenia o tych olbrzymich zmianach, którym sposób gospodarowania w ostatnich kilku dziesiątkach lat uległ. Dostę przejechać się po kraju, aby poznać smutny stan gospodarki naszych włościan.

Chłopek nasz uprawia ziemię narzędziami z czasów prawie przedhistorycznych, w wążutkie po większej części

4—6 skibowe zagonki, nawozi niby, ale ten nawóz wygląda na drwiny: ani bowiem nie wie, jak się z nim obchodzić na gnojowisku, ani kiedy go wywozić, ani jak rozrzucać i przyorywać i w tak uprawioną i przyprawioną rolę siewie ziarno. Gdyby choć siła ziarno zdrowe, dorodne, czyste — ale gdzie tam — najlepsze zabrał zwykle karczmarz za długi z czasu przednowku, a gorsze prawie na wpol z chwastami, zasiewa, a nie plewiąc potem ani pielęgnując, jak się należy, zasiewo, zbiera w najlepszym razie 10 ziarn z morga, kiedy przy należytem postępowaniu mogłyby zebrać cztery razy tyle.

Coż mówić o łąkach i pastwiskach włościańskich? Najlepszym obrazem gospodarki niedziej pod tym względem, są tak zwane gromadzie pastwiska, w niektórych okolicach błoniami zwane, które w początkach czerwca trudno rozpoznać, czem one są właściciel, bo już prawie nie posiadają żadnych śladów roślinnych.

Jakież wobec takich warunków ma wyglądać inwentarz żywy włościanina? Któż nie zna tych skarlowlawych, wyrodzonych, przedwczesnie dojrzałych koni chłopskich? A przecież zwierzęta te posiadają takie zalety, że przy należytem chowaniu, żywieniu i krzyżowaniu wytworzyłyby nam rasę nieocenioną, którą posiadając, nie potrzebowałibyśmy oglądać się na zagranicę. Gorzej jeszcze, niż z kołmi, jest z bydłem. Mieszanie najmrozmaitszych nieraz najniestosowniejszych dobranych ras, chowana bez żadnych rozsądnych prawideł, nie posiadająca żadnych zalet stałych ani w kierunku mleczności, ani tużności, służy chyba tylko jako maszyna do wytwarzania lichego nawoju.

Tak gospodarując (bo inaczej nie umie), musi mieć coraz mniejsze dochody, podczas kiedy wydatki jego niemal z każdym dniem się zwiększają. Coż więc dziwnego, że właszczenia dobrowolne i przymusowe są tak częste? Jak się

różnych podatków z dodatkami, nie umiając z gospodarstwa wyciągnąć większych korzyści, nieraz z bólem serca sprzedaje włościanin za pięć pięniądzy czysty zagon i rusza za morze, do tej nieszczęsnej Ameryki, którą mu niesumienny agent przedstawił jako istny raj, a która niestety najczęściej zamienia się dla niego w prawdziwe piekło.

Do tego czasu bardzo mało zrobiono w celu polepszenia tych stosunków. Od lat kilku dopiero zaczęło się żywiej krzątać i zajmować tą nagłą sprawą.

Wielką zasługę położyli tu założyciele kolek rolniczych; to też gdzie ono działają, widoczny jest zwrot ku lepszemu. Wiele dobrego zdziałają niewątpliwie wędrowni nauczyciele rolnictwa, ale najwięcej zdziała nauczyciel wiejski, jeżeli będzie umiał i chciał wziąć się z całym poświęceniem i przeświadczeniem do dzieła.

Będąc w ciągłej styczności z ludem, posiadając jego zaufanie, nie tylko wskaze gospodarzom włościańskim wady ich gospodarki i wytknie właściwą drogę postępowania, ale — co stokroć ważniejsze — już w dzieci wieśniacze wszczepi te rozsądne zasady, by gospodarować tak, jak tego dzisiejsze warunki wymagają.

Żeby jednak mógł to uczynić, musi pierwszej nauczyciel sam poznać te zasady, musi sam wiedzieć, jak wzorowo gospodarować na tym kawałku pola, który mu prawie zawsze na wsi dodają, a naukę tę powinien wynieść ze szkoły.

Dotychczasowa nauka gospodarstwa w seminariach nauczycielskich, udzielana w bardzo szczerpym zakresie, nie mogła nauczycielom dać potrzebnego zasobu wiadomości; musiała nastąpić pewna zmiana w tym względzie, pewne polepszenie i do tego dąży wzmiankowana uchwała sejmowa, jakoteż podjęta w tym celu narada rozpatrująca, zwołana przez Wydział krajowy.

Nie będzie rzeczą nauczyciela kształcić dzieci na gospodarzy w szkole, ale będzie jego zadaniem nauczyć dzieci myśleć, wyrabiać w nich spostrzeżenie i sąd, a w końcu dać włościaninowi dobrą radę i wskazówkę w rzeczach gospodarskich, n. p. co do uprawy pola, w których wypadkach

orać w zagony wziutkie, kiedy w szerokie, kiedy głęboko, kiedy płytko; czy zaraz po pluğu puścić brony, czy pozwolić się roli odleżeć, i t. d. Co do nawozu: jaki jest eel nawożenia, co to jest nawóz, jakie są jego rodzaje, jakie własności powinien mieć dobry nawóz, jak go wytwarzać należy, jak się z nim obchodzić w stajni i na gnojowniku, kiedy i jak nawozić należy.

Co do nauki o siewie: Wie każdy dobrze, że co się zasieje, to się zbierze, to znaczy: jeżeli zasiejemy ziarno piękne i zdrowe, niezawodnie zbierzemy takie samo, gdy przeciwnie sięje śmiecie, musimy także śmiecie zbierać. A jednak kto widział! w wieśniaków naszych ziarno, przeznaczone do siewu, ten przyzna, że ono niewiele różni się od śmieci. Są wprowadzić jednostki, a nawet okolice całe, gdzie sięja ziarno zdrowe, czyste i dorodne, po większej części jednak dzieje się przeciwnie, najładniejsze ziarno zabiera kupiec, mniej ładne się zjada, a najgorsze, zanieczyszczone mnożstwem chwastów, przeznaczają się na siew, i stąd to pola włościańskie są jednym olbrzymim rozsadanikiem wszelkich chwastów, zanieczyszczających całe łany dworskie, choćby te zasiane były najlepiej wyczyszczonem ziarnem i wypielwone rękami. Należy tu nadmienić, że nieraz włościanin zasieje czyste ziarno, a mimo to w siewie zjawia się mnożstwo chwastów; są to albo zabytki lat poprzednich, niensunęte wskutek złej uprawy i nieostawione następstwa w uprawie roślin, albo też przybysze, zawleczone z nawozem, który u włościanina jest także zbiorem wszelkich śmieci. Pouczy więc nauczyciel o należytem pielęgnowaniu zasiewów mianowicie: o spuszczeniu wody śniegowej na wiosnę, o przebijaniu zmarzniętej powłoki śniegowej na zasiewach bronami, która to skorupa, nie dopuszczając przystępu powietrza, jest przyczyną przepadania zasiewów, o bronowaniu pszenicy i owsa na wiosnę, kiedy rola po roztopach mokra, pod wpływem słońca i wiatrów zaskorupieje, a wreszcie o zbiorach czyli o sprzęcie.

Ważnym bardzo czynnikami w gospodarstwie w ogóle, a więc i we włościańskim są łąki i pastwiska, a jednak wieśniak nasz, jeżeli roli poświęca nieco trudu i pieczołowitości,

Dziecię-szczęście

baśń ludowa
przez Bolestawicza.

W słonecznej stolicy, wśród kwiatów, bławatów i srebrnych motyli — gdzie kwitła konwalie, jaśminy i róże; gdzie szumiał gąłki, a w nich słowiki, rozkosznie śpiewają, przyszło na świat boby — z uśmiechem na buzi — dziecię cudo nad cudy, jaśniejsze od zorzy.

Pracowicie pszczołki czempredzły biegają i miodek uzbierany dzieciętku podają; przezroczyście rosy twarz mu obmywają, a śnieżne łabędzie, swym przezczystym puchem, ciało ogrzewają.

Dziecię się raduje, do wszystkich się tuli — i swoim szczeniobom tak serca wesali, że wszyscy na świecie: bogacze, wieśniacy i biedni żebracy, czują jakąś ulgę i pożytek z pracy.

Dziecię to było... szczęściem!

I tak się stało, że „dziecię-szczęście” miało sobie dane taką wielką siłę, że cały świat uszczęśliwił i umilił miało.

Ludzie więc nie umierali, biedny nie zaznali — wszyscy żyli z sobą zgodnie i spokojnie, a tym sposobem o wojnie ani słyszeć nie było.

Odpoczywała sobie „Morowa Dziewica”, która dawniej gdy chusłką swoją wzięła, tyranę ludzi padało, i natychmiast umierało; odpoczywała „Dziewica Cicha” strojna w białą szatę, której włosy czarne wianek z polnych maków zdobił, a krwawa chusta warkocz obwijają — odpoczywała sobie, bo już w obłoku nie płyna, dzieci nie porywa i nie znika z niemil

Odpoczywały również jędze-sekunicie, czarty, czarownice, bo ludziom ze szczęściem dobrze się działo, i dla tego nikomu grzeszyć się nie chciało.

Za siedmiu górami, za siedmiu morzami mieszkał w złotystym pałacu król młody.

Miał on żonę tkliwą i tak urodziwą, że ani oko nie widziało, ani ucho nie słyszało; miał prztem skarby nigdy nieprzebrane, ale największym dla niego skarbem był maleśki synek jego ze złotymi włoskami, z szaffrowymi oczkami.

Królowa go w brylantowej kółce codziennie koiysła i rzewnym głosem piosenki śpiewała, a mały królwicz słodko się uśmiechał, zamykał swe oczki, i usypiał mile.

Od pewnego jednak czasu król chodził dziwnie zamysłony, strapiiony i zgrzytony.

Myślał on o „dziecinie-szczęściu”, a myślał dla tego, bo chciał, aby to dziecię było własnością jego, i zamiast całemu światu, jemu tylko szczęście przynosiło.

Myślał więc i myślał, aż wreszcie zwołał swoich rycerzy i powiedział im, że ten, który to dziecię-szczęście do zamku sprowadzi, otrzyma królestwa połowę, i złotą koronę na głowę.

Nie łatwa to była rzecz do uczynienia, — albowiem „dziecię-szczęście” strzeżone było we dnie i nocy przez ptaki małe i duże, przez wichry, deszcze, pioruny i burze... i choćby to był rycerz z kamienia lub ze stali, musiał on śmiałość swoją zgiąć przepłacić.

Bo gdy się tylko ktokolwiek do szczęścia w złym zamiarze przybliżył, ptaszki, pszczołki dały znak umówiony,

to o łakach tyle wie, że na nich siano skosi i zabierza, a na pastwisko bydło wypędzi, zresztą, nie troszczy się o nie zupełnie. Stoi na łące woda, to on w wodzie stojącej kosi siano, choćby rajsk wspanialsze, wyniesie na górki i wysuszy, nie mając ani w myśli jakiegoś takiego nawożenia, osuszenia, rozrzużenia kretowisk, nadziewania i bronowania. I tu więc może nauczyciel stosownych rad udzielił.

W sprawie hodowli bydła będzie wstępował w umyśle wieśniacze całą ważność inwentarza w gospodarstwie, pouczy przedewszystkiem włościain, że rasa wytwarza się przez pysk, czyli że należyte żywienie tworzy rasę, że więc tylko przy mądrym żywieniu i chowaniu można mieć inwentarz, czyli, jak wieśniak mówi, chudobę ładną i odpowiadającą temu celowi, do którego się ją przeznaczają.

Potrzeba tylko, by nauczanie rolnictwa w seminarjach powierzone zostało ludziom fachowym, jakich u nas nie brak, ludzimi, rozumiejącym całą ważność swego powołania, którzy by uczyć chcieli i umieli wpuścić w nauczycieli to przeświadczenie, że nauka gospodarstwa to bardzo ważny przedmiot, dający im możność spełnienia kiedyś doniosłego obywatelskiego obowiązku, bo podnieślenia gospodarstw włościainkich z dzisiejszego ich upadku, a temsamem pomnożenia materialnych zasobów kraju, podźwignięcia z biedy włościain naszych i uczynienia ich przez to skorszymi do pomyslenia o oświecie, o nauce.

Nie wątpimy, że nauczyciele nasi, już z poczucia szlachetnego obowiązku, którzy z każdym rokiem pojmują coraz lepiej swoje wzniosłe posłannictwo, oddadzą się z całym zapalem tej nowej prawie gałęzi nauki, skoro pojmą, jak ważnym jest ona czynnikiem w wychowaniu młodego pokolenia i w pozyskaniu dla siebie i dla szkoły pokolenia starszego.

Z lat głodowych.

(Opowiadanie historyczne).

Było to w roku 1330 i którymś, a więc w pierwszych latach panowania Kazimierza III., ostatniego króla z rodu Piastów.

i w tejsze chwili wicher szalony porwał go w objęcia swoje i niósł za lasy szumnie, za rzeki pienne.

Wiedząc o tem, ryccerze odpowiedzieli królowi szczerze, że tego uczynić nie będą mogli, bo im milsze zdrowie i życie, niż korona i bogactwa zdroje.

To mówiąc, pięknie się skłonili i stanowczo odmówili.

Wtem, gdy się król burzył ze złości — wyszedł przedniego ryccerz niezbyt wspaniały, nie wielki, nie mały, i stając przed królem, te słowa powiada:

„Jest na to rada i jeśli ty, królu, nie zmienisz przyrzeczenia i oddasz mi królestwa połowę i włożysz mi złotą koronę na głowę, ja narazę swa życie, aby ci przyniesić to cudowne dziecie”.

Oczywiście król przysiągł uroczyste, że słowa nie zmieni, że dla dziecka wystawi pałac ze złota i drogich kamieni, a ryccerza będzie kochał i wiecznie szanował.

Ryccerz się przeto królowi pokłonił i pędem pogonił na rozstanie drogi, gdzie w spróchniałym debie miał swoje rzeczy schowane, od starej jedy mu dane.

Wyjął więc buty samouchody, czapkę niewidkę i prze-różne zioła.

Skoro włożył buty i krok zrobił, siedm mil uszedł, skoro włożył czapkę-niewidkę, nikt go nie zobaczył, a gdzie tylko posypał sen-ziele, tam wszystkie stworzenia usnęły i spały do nieskończenia.

Ryccerz idzie i idzie i we dnie i w nocy — już upadł z niemoicy, z głodu i zmęczenia, kiedy nagle usłyszał jakieś cudne pienia, jakieś rajskie śpiewanie i prześliczne granie.

Były to czasy straszne. Kraj wyniszczony wojnami, a wsekutek tego miasta zburzone, wsi popalone, a na polach, — ponieważ nie miał kto ich uprawiać — zamiast zboża rosły chwasty i osty. To też spadła na Polskę klęska straszna — głód.

Wtedy to stała wśród lasów na Krzemionkach pod Krakowem mała chatka, zamieszkała przez biedną wdowę Bożennę, trzy jej mełe córeczki: Anusię, Bronię i Maryczkę i małego synka, Stasia. Ze śmiercią męża zawitał pod strzechę biednej wdowy... głód. — Pewnego dnia rozdzielła matka pomiędzy czworo dzieciek ostatnią kromkę suchego chleba, jaką znalazła na półce. Minęło trzy dni, a dzieci nie prócz wody nie miały w łaknących ustach. Widok i płacz wynędzniałych dzieciek i myśl, że do wieczora nie wytrzymają może — rozdzielała biednej matce serce. Nie mogła wreszcie dłużej znieść płaczu i ślochać strasznych dla niej słów; „wramo, daj co jeść.” Wybiegła więc z chaty dla zebrania myśli i wyszukania jakiejś żywności. Ale głód i cierpienie tak jej odebrały siły, że ledwie się mogła. Szumiała jej w uszach, a serce się ścisnęło na myśl, że przyjdzie jej wkrótce patrzeć na powolne konanie czterech niewinnych istot. A tu znikąd ratunku, znikąd pomocy. Do krewnych i przyjaciół daleko, a zresztą i oni również głód cierpią, a bogatego dworu w pobliżu nie ma. Tak rozmyślając postępowała chwiejnym krokiem drożyną do wsi prowadzącą.

Przy tej drodze, nieopodal od chaty, pod lasem stał krzyż. Strapiona Bożenna pała u stóp jego, aby modlitwą pokrępić zboliałą duszę. Modliła się długo — a gorącą swą modlitwą tak skończyła: „Boże, ratuj moje dzieci! Wybaw je od śmierci głodowej, daj nam poważniejszego chleba!”

„Amen!” — dał się słyszeć jakiś głos.

Ogląda się — a obok niej stoi jakiś mężczyzna o szlachetnych rysach, w ubraniu myśliwskim. Zadrżała na widok obcego człowieka, ale zgodny dźwięk głosu, jakim wypowiedział: „Niech będzie Jezus Chrystus pochwalony” i dobroć malująca się w obliczu jego, obudziły w niej ufność.

Słuchałem — mówił dalej niezajomy — całej twej

Włożył czempredziej swą czapkę-niewidkę, nacisnął ją dobrze na czelo, spojrzął na około i urządził dziw nad dziwy, istne cudo świata!

Na skrzydłach motylów z obłoków ułata dziecię rozkoszne, śmiejące i promienne całe, przeszło w około niego szybko się krzątając; strumyki w dali cichutko szemrają, i zewsząd dziecinie pieśń cicha, radosna, słodka i miłona, jak płynię... tak płynię...

Jasne obłoki krążą w różne strony, a w tych obłokach rój niezliczony małych aniołków, a te aniołki tak pięknie grają i czule śpiewają, że serce się kraja i łąa w oczach staje.

Słońce zachodzące złości drzew wierzchołki, aniołki zwolna unoszą się w górę; na niebie chmura drugą pędzi chmurę, a dzwony w kościółkach dzwonią „Anioł-Pański”.

Ryccerz w „czapce-niewidce” podchodzi niemiłosiernie, syjąc po drodze obficie „sen-ziele”, a gdy się już wszystko na dobre pospało, wziął „dziecie-szczęście” i w drogę podążył.

Gładko się buśnił baje, nie tak się gładko rzecz staje!

Wśród trudów, mocołód i przeszkód, minął ryccerzowi tydzień, może dwa, może trzy, może i więcej, a on idzie i idzie w „czapce-niewidce” z „dzieciem-szczęściem” przez góry, doliny, przez lasy i pola!

Wreszcie na wpuł żywy, w pałacu królewskim staje.

Naturalnie, „dziecie-szczęście” natychmiast w przepychu umieszczono, ryccerza sucho ugożozono, — później król, pomny na swy przyrzeczenie, oddał mu królestwa połowę i włożył mu złotą koronę na głowę.

Królowa o tem nic nie wiedziała — ona swego synka

modlitwy, a Bóg dobrotliwy, wysłuchał jej i chciał, ażeby był wybawcą tych dzieci, za co muszę Mu na tam samym miejscu podziękować. Ty zaś biegnij z tą oto torbą do dzieci i obdziel ich tymczasem tem mięsiwem i chlebem, który się w niej znajduje, a za chwilę ja sam tam przyjdę.

— Bóg zapłać, rzekła Bożenna i krokami przyspieszonym poszła ku chatce; ale u progu już radość jej w nową boleść się zmieniła. Bo skoro tylko próg przestąpiła, przesyły jej serce słowa: „Mamo, Staś nie żyje!” Matka — jakby piorunem rażona, bolesnym głosem krzyknawszy „nie żyje”, padła na ziemię bez myślenia. —

Po chwili drzwi się otworzyły i w progu ubogiej lepianki ukazał się ów myśliwy. Trzy siostry, zleknięte widokiem nieznanego człowieka, przysunęły się do bezprzytomnej matki. Nieznajomy, przyjacielskimi wyrazami uspokoiwszy je nieco, dowiedział się o śmierci ich brata. W tej chwili więc chwycił za dżban wody i począł trzeźwić Bożennę.

— „Chwała Bóg!” — zawołał po jakimś czasie — „ona żyć będzie!” Dzieci, pomóżcie mi przecieść matkę na łóżko.

Następnie wyjął z kieszeni flaszkę z winem i wlał do ust jej parę kropel tego ożywego napoju. Bożenna odzyskała zmysły. „Aniele stróżu mój!” — wyszeptła. A trzy małe dziewczynki, usłyszawszy matkę znów mówiącą, począły ręce jej pocenlonkami okrywać. Ale pieszczyt niewiarycznych istot przypomniały matce śmierć ukochanego jej dziecięcia. Poczęła znowu płakać. Nieznajomy, pocieszywszy jak mógł stroką matkę, dał się napić każdej dziewczynce trochę wina i rozdawszy po kawałku chleba, zabierał się do wyjścia. Na odchodem jeszcze przyrzekł wdowie pamiętać o niej, mówiąc, że co tylko/próbować będzie otrzyma, skoro się uda do zamku królewskiego.

Bożenna, wpatrując się przez ten czas w twarz nieznanego, poznała w nim monarchę, króla Kazimierza. Zerwała się więc z łóża, i rzuciła mu się do kolan, wołając z płaczem: „Król mój i pan!”

A potępił władca, podnosząc niewiastę i prze kazając jej spokój, uronił łzę... szczęścia. W tej chwili bowiem czuł się

o wiele szczęśliwszym, niż gdyby odbierał hołdy od równie potężnego króla jak on. — Polecisz biedne sieroty opiece boskiej, opuść chatę. Nie zapomniał jednak o przyczynieniu danem wdowie. Na drugi dzień zaraz kazał zaopatrzyć chatę Bożenną w żywność i pieniądze. I pamiętał król o tej rodzinie zawsze. —

Powyższe podanie jest jednym z wielu, świadczących o dobroci i o szlachetnych czynach króla Kazimierza, jakoteż o chętnym jego obcowaniu i przebywaniu wśród wieśniaków. Zaglądając pod strzechy wieśniacze, nie tylko zapobiegał przez to każdej spotrzeżonej tu nędzy, ale słuchał także skarg biednych wieścian i wymierzał pokrzywdzonym sprawiedliwość. Dlatego to nazwano go *królem chłopów*. Do przydomku tego dodała historia drugi przydomek „*Wielkiego*”, za dzieła na pozór niegłośne, ale Polskę podnoszące i wzmacniające. Usunąwszy bowiem dwie groźące wojsy przez zawarcie pokojów z Krzyżakami i Czechami, i powiększwszy granice Polski przez odzyskanie Czerwoną Rusi, oddał się sprawom wewnętrznym, a mianowicie podniesieniu zamożności w państwie i postawieniu go na równi z innymi pod względem moralnym. I jedno i drugie istotnie przyprowadził do skutku. Jak z jednej strony przez podniesienie rolnictwa, przemysłu i handlu dał Polsce silne podwalny dobrobytu, tak z drugiej strony przez spisanie praw i przez założenie akademii w Krakowie obdarzył ją bogactwem moralnem.

Stanisław Szamota.

Kółko rolnicze w Przybówce

(Ciąg dalszy).

Abyście, miły czytelnicy, mieli wyobrażenie, co to handel znaczy i pojąć lepiej, w jaki sposób w naszym kraju dostają i dobrze, półtora miliona żydów tylko z tego handlu utrzymuje się i żyje, określię wam tylko na drobnych rzeczach i powiem, że niemal każdy towar nabywa się u fabrykanta lub w głównym składzie za połowę ceny. Z tego więc wynika, że handlarz małego sklepu ma połowę zysku na każdej rzeczy

tylko kołysała, i siedząc nad brylantową kołyską rzewnie piosenki śpiewała.

„Dzieci-szczęście!” nazajutrz skoro się zbudziło, i skoro się wśród złota i srebra ujrzało, gorzko zapłakało, bo mu żal było słowików, strumyków, łabędzi i pszczołek, i tak za niemi serdecznie tęskniło, że główkę pochyliło i w podrzęd westchnięciu, płaczu i narzekaniu, — życie zakończyło.

Straszne wtedy rzeczy na świecie się działy!

Śmierć z kosa powstała — morowe-dziewicę, jedzę-sekunicę, czarzą, czarownicę, silnym wichrem gnała, sprowadzała na ziemię, i zaczęły ludzi kusić, mordować, gnębić, prześladować tak, że zadbane pióro nie opisało, co się wtedy działo!

Pewnego razu, gdy królowa synka swego kołysała, i rzewnie piosenki śpiewała, ... na anglistym obłoku spłynęła „Dziewica-Cicha” i stanęła przy oknie, patrząc i kiwając na królewskie dziecię.

Małecki króliewicz słodko się uśmiecha, rączki ku niej wyjeżdża. — z brylantowej kołyski powstaje, i nie patrząc na swą matkę drżącą, a z żalu mledającą — rzucza się w objęcia „Cichej-Dziewicy”.

Ona go sadza na obłoku przy swoim boku — spogląda na inne dziecińcy, które, tak samo jak króliewicz, rączki do niej wyciągają, mateczki swe ze śmiechem rzucają — „Dziewica-Cicha” w rzedzie je usadza, wesoło zabawia, srebrzyste akrydyka do ramion przyprywają, pieści je, otula, głaszcząc główki, i w czołka całuje... aż wrzeszcz wieród tych pieszczoł i cichej radości, mglisty obłok wzbija się w górę; dziateczki

z sobą wesoło szczebiocą. jedne się bawią, drugie chichocą, a obłok płynie, i płynie... het, do nieba płynie!

Biedną królową spłakana, zemłodną czempredzej cucono i natychmiast królowi o tem doniesiono.

Król stanął jakby z kamienia, z przerażenia tego włoży mu zbiegła i żył po jego twarzy jakby groch spadły.

Nagle przed pałacem głośno zaturkotało.

Na sążnistym wozie, otoczona marami i widmami, jedzie wysoka i nędzna niewiasta w płachtę białą owinięta.

W rękę trzyma chustkę czerwoną, staje przed pałacem, nachyla się do okna królowej, chustkę swą wznosi nad głowę, a skoro nią tylko wionęła, królowa natychmiast ducha wyzionęła!

Była to „Morowa-Dziewica”.

W całym zamku ludzie padają jak muchy; słychać jęki, błagania; wszystkich strach ogarnia wśród innych konania; król chodzi jak trup błądy, ręce lamie, żył rozi; pragnie śmierci, przed nią się nie chroni; lecz śmierć jego omija, tylko swą kosa przyziółł mu ścina!

Oj smutną obłąd było króla życie!

Zwały się na niego same utrapienia i wyrzuty sumienia, bo poznał nieborak, że przez niego świat cały stracił szczęście i poznał, ile złego sobie i wszystkim ludziom wyrządził.

Przez chciwość bowiem jego, dziecię-szczęście zginęło, a po utracie odwudnego dziecięcia nie widło się nikomu na świecie, zostały tylko żył gorzkie. i ciężkie westchnienia!

czy, a nawet trzy części zysku, gdy towar swój na głównym składzie za gotówkę nabył. Tak np. 100 wielkich paczek zapalek siarkowych, centowych, dostanie za 50 et.; 1 kg. złotego mydła do prania za 24 et., gdy w sklepie gospodarza musi płać 40 et.; 100 pudełek czernidła do butów, kosztujących 1 zł., dostanie za 50 et. itd. Gmina Przybówka bardzo była zadowolona z tego sklepu, to też gospodarzom oczy się potwierzały na widok tego, co widzieli i płacili w Kółku, a co w mieście. Jak wypadło też jakie święto urzeczyste, to już zasiadał w każdej chałupie na stole kawę dobrą i tanio, czego przed tem nie było nigdy, bo nasze gospodarze nie mieli nawet pojęcia, jak kawa wygląda. Raz przychodzi do mnie jedna gospodyni i prosi, żebym jej pożyczyl młynka do zmielenia kawy palonej, którą w miasteczku kupiła. Jakąś mi się wydawała ta kawa bardzo dziwna; gdyż jednak bliżej się w niej rozpatrzył, poznałem, iż to był sobie nasz prosty groch wiejski. Tak samo rzecz się miała z herbatą, którą żydzi naszym gospodyniom wygotowaną i w dodatku wymieszaną z Bóg wie jakimiś liśćmi sprzedają. Jak więc powiadam, wo wsi naszej od zawiązania Kółka rolniczego i sklepu, inne jakieś życie zawrzało. I nie dziwił Nasz ludzisko już nie szli do miasteczka żydowskiego po różne potrzeby domowe, bo mieli je u siebie we wsi, zaszczydzali sobie niejedną grosik ciężko zapracowany, butów, odzieży nie zniszczyli, najdroższego zdrowia przez chodzenie nie tyrali; a przedewszystkiem drogocenniego czasu, którego kupić nie można, nie marnowali. Gromada, jak to mówią, to wielki człowiek. Najlepiej się to okazuje na Kółku rolniczym. Tam bowiem ani kłótni ani zawiści, ani niesnasek między członkami nie ma i być nawet nie może, bo statut Kółek rolniczych zabrania przyjmować do towarzystwa ludzi niespokojnych i swarliwych, lub nienawistnych. Kółko rolnicze trzyma się jednej tylko zasady starej i bardzo użytecznej: „Zgoda buduje, niezgoda rujnuje”. Jak widziacie, nasze Kółko w Przybówe, nie było wcale interesowne, ale przedewszystkiem szło mu o dobro swych gospodarzy we wsi i dobrobyt całej gminy. Jak przyszedł przednowek, kiedy ośzoł brak, a pieniędzy tam bardziej, tośmy wtedy sprowadzili kilka worków jągiał, ryżu, jęczmieniowych krup itd. Sprzedawano te wiktuały tanio, a jak kto po-

trzebował, to i na kredyt brał, a pieniądze oddawał, jak miał, i tym sposobem nie potrzebował się na grubo procent zapożyczać, ani też żydowi kłaniać i o jego łaskę dbać. Nasze Kółko dobrze się obracało i krzątało na pożytek własny i dobro bliżnich i sąsiadów.

Jeszcze nie wspominałem wam o tem, że co roku, sprowadzaliśmy na wiosnę z głównego zarządu Kółek rolniczych we Lwowie tanio rozmaite nasiona ogrodowe, dobre i pewne a najwięcej zamawialiśmy buraków, które nigdy nas nie zawodziły, bo były ażeście i cibrzymie, tak że wszystkie ludzie patrzyli na nie jak na dziw i kiwali tylko głowami. Tak samo len rygielski, jakęśmy raz garniec sprowadzili, to już potem nasienie każdy dostawał darmo. Co do tego lenu, to jeszcze wam dodam, że jednego roku, przyjechał do nas p. Instator z Gródka i wykładł gospodarzom i poucał o jego uprawie, sianiu, zbiorze, moczeniu i czyszczeniu. A nauka ta nie nas nie kosztowała, tylko chyba dobre słowo i staropolski „Bóg zapłać”.

Podam wam, czytelnicy, tylko w krótkości o materialnych korzyściach, wynikłych z założenia Kółka w Przybówe. Ale, jak to powiadać: człowiek żyje także duchem bożym i nie na to, aby ciągle tylko jadł i pił, ale je i pije, aby żył. Abyście, moi kochani, to lepiej zrozumieli, czego się nasze Kółko w Przybówe trzymało, powiem wam prawdę, iż członkowie Kółka przez kilka lat mojej tam bytności i sekretarstwa, ani jednej niedzieli nie opuścili, by nie zebrał się w szkole i nie pogawędzić wesoło i wspólnie i nie przeczytać kilka gazet, które nam regularnie przychodziły. Na nasze zebrania bardzo często przyjeżdżał z drugiej wsi ks. proboszcz, dziedzic jakkolwiek starszerek i siwiutki jak gołąb, radował się w duszy i sercu, kiedy mógł z swoimi sąsiadami rolnikami, z którymi tyle lat dobre i złe czasy przeżył, miła pogawędzić, niejednej rady udzielić, niejedno pochwalił lub zganić. Zimąw porą, kiedy wiecoryz takie długie, pozwoliłem zbranym gospodarzom łązać sobie nastawie samowar na herbatę, czem się zajmował nasz kupiec kołodziej, u którego sklepik nasz się znajdował. Taku szklanku herbaty kosztowała każdego 1 et. Przyszności, że taka rozrywka duchowa w naszym Kółku przez kilka lat mogła bardzo korzystnie wpłynąć na niejednego członka. To też warto było widzieć owoc naszej wspólnej pracy! Gdyś się popatrzył tylko na jednego z naszych, to mu z ócz i twarzy aż tryskała nabyta dobra wiedza. A z mową do niego ani się porwaj, bo jak ci zaczął, o czem chciałeś, gadać, a ze zrozumieniem rzeczy, toś musiał, bratku, garbę otworzyć jak wrota i jeno słuchać i chegać nie chegać, głową mu potakiwać, boż uznał w duchu, że mądrze gada, choć chłop sobie prosty na roli. Nasz kółkowy wiedział ci o wszystkim powiedzieć i dobrze doradzić: o gospodarstwie rolnem, o pszczałnictwie, o hodowli bydła, o handlu, a nawet umiał ci poradzić mądrze o jakiej chorobie, a w końcu co nowego w świecie się dzieje, czyli jak to mówią rozprawiał ci o polityce krajowej i zagranicznej, jak o Moskali, Prusakach, Francuzach, Włochach itd. Jak się nasi Przybówianie rozmiłowali w swoich tych pogawędkach niedzielnych, powiem wam tylko jedno zdarzenie, z czego się poczciwie uśmiejcie. Zebrało się mianowicie kilka kobiet z naszej wsi i po sumie prosto poszły na plebanię i tam już skarzyły się księdzu proboszczowi, że mętlowie do późna w noce siedzą na tem Kółku w niedzielę i prosily o radę, jakby temu zapobiedz?

Ja miałem wielką przyjemność w prowadzeniu tego Kółka, bo też widziałem, jak mi się za moje pracę moi bracia swem szczerem sercem odwdzięczają, a miłość ich ku mnie była dla mnie największą nagrodą. Sekretarzem im sumiennie 3 lata całe, po których musiałem się z bolem serca i smutkiem w duszy z nimi przyjaciółmi pętnać. Ze łzami w oczach żegnali mnie poczciwi przyjaciele od Kółka i pro-

Lecz nie na tem koniec.

Przez zagony i pola, idzie lekko i cicho jakieś licho zbiedzzone, jakieś dziwne stworzenie.

Ni to człowiek, ni zwierze, a strach bierze nań patrzeć bo to takie wylbada, takie nędzne i smętne, takie dzikie i wstrętnie, że aż włosy powstają, gdy go ludzie spotkają.

Okropnie to wstrząsalo, ciankie, chude i mgliste, tak jest zwinnie, sprężyste, że się wszędzie dostanie — a kogo się ono pochwyli, serdecznie się trzyma — a gdzie ono zagrości tam już szczęścia nie ma!

Ludzie „bieda” to licho nazwali.

Wiatr drzewami ugina, kraczące wrony latają, a to licho, ta „Bieda” wprost do króla wędruje.

To też wkrótce król stracił skarby swoje bogate, stracił także królestwo, koronę i ludzi, aż na końcu w rozpaczy wziął torbę i kij żebraczy i poszedł, gurzko płażąc za lasy za morza!

Idzie... idzie... i idzie przez dnie i miesiące — krwawe ży mu płyną — broda pobielala, aż się na koniec śmierć ulitowała i z tego świata w inny go świat wzięła.

* * *

Kto wiecie goni za szczęściem i pragnie go otrzymać kosztem swych współbraci, niechaj ma w pamięci owego króla nieboraka, co zeszedł na żebra.

sili, bym o nich nie zapominał. I tak się stało. Przyjaźń nasza pozostała aż do grobowej deski jednakowa i niezmienna, czego dowodem są listy, które od półtora roku odbieram. Jak już wyżej wspominałem, a ja im muszę długo i szeroko odpisywać, bo się krótkimi listami nie zadawaliśmy. Muszę im jeszcze radzić dalej, wspomagać książeczkami ich czytelnie kółkową, bo cała wieś ciągle czytając, zawsze pragnie coś nowego. A już to w każdym liście proszą, bym się już raz ruszył do nich ze Lwowa, choćby na całe wakacje.

Ala im nie dziwota. Oni myślą, że we Lwowie jak na wsi. Tu mamy inną pracę, odmienną. Jeszcze większą stórkór jak na wsi, a burdzo potrzebną, bo w niej ani na chwilę nie zapominamy o ludzkiej polskości, nie w jednej Przybówce ale w całym kraju. Tu we Lwowie przy Macierzy polskiej pamiętamy już o wszystkich wieśniakach i radziliśmy jak Przybówian do serc naszych przycierać, aby z tej miłości, przyjaźni i braterstwa wyrosła chwala i radość dla kraju. Zatem, czytelnicy, na wzór Przybówian garnijcie się równocześnie do pracy i oświaty, porzućcie zastarzałe przekonania „naj będzie jak bywało”, ale uszlachetniajcie swoje dusze i serca dobrymi gazetami, pocieczymi książeczkami, mądrymi pogawędkami. Nabyte wiadomości w czyn zamieniajcie, a zakwitnie dobrobyt w waszych chatach i zagrodach, a szczęśliwość w kraju, bo nędza ustąpi za morza i góry. Przemawiam zaś do was, mili czytelnicy, jako przyjaciel wasz, zachęcając was w waszym żmudnym powołaniu rolniczym, abyście pilnych, chętnych i zdolnych waszych współbraci z pośród siebie wynajdowali i zachęcali do zajęcia się sprawami gminy, a niedbałych i próżniaków, jeśli są, do większej pilności w pracy, do poprawy i postępu namawiali. Rzecz ta nie będzie przechodziła sił waszych, dobra wola wiele tu zdziała, lecz, aby wydała dobre owoce, winna od was samych wyjść i ciągle trwać. Nie chodzi tu o to, żyćcie z wielkim rozgołosem do pracy około własnego dobra, jak to miejscami bywa, przystępowali, powierzchowność taka bowiem dla oczu sąsiadów nie wiele pomoże; a celowi prawdziwemu, do którego towarzystwo Kółek rolniczych dąży, nie odpowiada. Każdy jednak dzień taki, w którym powstanie gdzie między wami, Kółko rolnicze, zawsze będzie ważny i radosny nie tylko dla nas, ale i dla Macierzy polskiej. Ona będzie się starała zaszcześcić w sercach waszych wiarę św. i ustalać was w enocie i dobrych obyczajach, przez wydawanie moralnych książek i gazet, ona będzie się starała o postęp wasz w rolnictwie, przez stosowne dziełka i pisma.

Na to wszystko poleadam wam na Przybówce zaiste dobry przykład i godny naśladowania, zwłaszcza dla tych wieśniaków, gdzie nie istnieją jeszcze ani Kółka rolnicze ani potrzebne czytelnice ludowe. Oby się powszechnie tak działo jak w Przybówce! Oby każdy wieśniak polski z takim garnał się do oświaty zamkowaniem i poświęceniem, jak ci niezmiordowani w czynności Przybówianie! Natenczas zaczęły można, ustaliły zażalenia pomiędzy chłopami na biedę, ustaliły wieczne klótnie i process, pochodzące po większej części z nieporozumienia między sobą, a zakwitły, lubo przy mierznych środkach, dobrobyt między ludem. Jestem przekonany, kochani czytelnicy, iż jednakowo za mną myślicie. Połączenie zapewne za mną te szczerze życzenia i westchnienie do Boga, rządzącego całym światem i losem naszego narodu, żeby nam raczył zesłać Ducha sw. ko poznaniu, co dla was jest dobre, czego wam szukać potrzeba, abyście w tym życiu byli szczęśliwymi a po śmierci dostąpili królestwa bożego!

K. Moniak.

ZE ŚWIATA.

Węgry.

Na czele ministerstwa w Węgrzech stoi Tisza, który od wielu lat rządzi krajem. Przeciwnicy jego chcieli go koniecznie obalić i sami rząd objąć. Nie mogą tego dokonać

w Izbie posłów, zaczęli wywoływać niepokoje między ludnością w Budapeszcie. Przyzło do zabur. eg gwałtownych, tak że musiano wystąpić wojsko, przyczem aresztowane maństwo ludzi a bardzo wielu poraniono. Nieprzyjaciele Tiszy wolałi w Izbie, że Węgier krew węgierską rozlewa. Na to odpowiedział Tisza, że Izba jest na to, żeby uchwałała prawa i ustawy jak najlepsze; żeby to mogła czynić, musi być swobodna i głosować według sumienia, ale nie według tego, jak chce podlegaća ale nierozumniejsza rzecz ludność. Że on nie pozwoli, aby tłum straszyl Izbę i wymuszał na niej uchwały takie, jakie się temu tłumowi podobają. Dla tego wszelkie rozruchy słumi się.

Bulgarya.

Niewiadomo, dlaczego książę Ferdynand bawi ciągle z matką w Filipopolu zamiast w swej stolicy Sofii. Pojechał tam pierwszy minister bułgarski Stambulow, i był serdecznie przyjęty przez księcia, który na jego cześć dał świetną ucztę. Pokazuje się, że nieprawdę ciągle pisali moskiewskie dzienniki, iż pomiędzy Stambulowem a księciem trwają ostre nieporozumienia. Rzecz jasna, że Moskale silą się, żeby wszystkich i wszędzie klócić ze sobą i jednych przeciw drugim podżegać.

Włochy.

W Izbie posłów przygotowują się przeciwnicy Crispiego do walki z jego ministerstwem. Ale Crispi zrzęczy człowiek, zwołał zwolenników swego ministerstwa i oświadczył, że nie myśli iść wbrew woli Izby, ale postara się, aby nowy budżet ułożył, któryby ludności bardzo nie obciążył. — Tak więc jego nieprzyjaciele muszą być cicho.

Francya.

Sprężyste wystąpienie rządu przeciwko lidze sprawiło, że zaburzenia nagle ustały.

Niemcy.

Syn kanclarza hr. Herbert Bismark pojechał do Londynu. Wszyscy bardzo zaciekawieni, poco on mógł tam się udać. Jeżeliby to była sprawa podrzędna, to przecież Niemcy mają w Londynie swego posła, który na to tam jest, żeby sprawę swego rządu załatwiał. Domyślają się więc, że tu idzie o przyciągnięcie Anglii do trójprzymierza Austrii, Niemiec i Włoch, przeciwko Moskwie a może i przeciwko Francji.

Serbia.

Po bytności swojej w Peszcie król Milan udał się do Wiednia, gdzie odbywał narady z austriackimi ministrami. poczem wrócił do Belgradu na czas krótki. W tych dniach wyjedzie na dłuższą podróż na wschód, a niektórzy mówią do Francji i Hiszpanii.

Zdaje się, że Regenci dali do zrozumienia byłej królowej Natalii, żeby nie przyjeżdżała do Belgradu, boby im rządy utrudniła. Żeby się widzieć z matką król Aleksander I. ma wyjechać za granicę i tam się z nią spotkać. Wszakże miejsc spotkania jeszcze nieoznaczone.

Sprawy krajowe.

Do Rady powiatowej gorlickiej, przy wyborze uzupełniającej z grupy większych posiadłości, wybrany został p. Edward Miłkowski, właściciel dóbr.

Mianowania. Rada szkolna krajowa zamianowała Stefana Ob-rtasa, stałym naucz. szk. etst. w Stannie; Bolesława Sobotowskiego, stałym nauczycielem szk. etst. w Ostrowie, a Jana Kossara, stałym nauczycielem kierującym młodszymi szkołami filialnymi w Rusikowie; Ign. Saulea, stałym nauczycielem szkoły etst. w Polwsiu zwierzynieckim; Jakóba Prychilka, stałym nauczycielem kierującym szkołami filialnymi w Majdanie starym, a Jana Waszcuka, stałym nauczycielem kierującym szkołami filialnymi w Opaku, tymczasowego nauczyciela Romana Żobkowa, w Dolnej, stałym nauczycielem szkoły etstowej.

w Bednarowiu; rzeczywistego nauczyciela, Emilla Moroziewicza w Polance batmufskiej stałym nauczycielem młodszym, kierującym szkołą filialną w Tumierzu; rzeczywistego nauczyciela szkoły ludowej w Dobraczynie, Jerzego Kapuściaka, zajmującego posadę prowizorycznego nauczyciela szkoły ludowej w Paździmierzu, stałym nauczycielem szkoły etatowej w Paździmierzu.

Nowe urzędy pocztowe wejdą w życie z dniem 1 kwietnia b. r. w Sokółkowie koło Kosowa i w Jasienowie górnym (starostwo Kosów), które zajmować się będą przyjmowaniem i wydawaniem poczty listowej i wartościowej, a zarazem pełnić będą funkcje pocztowej kasy oszczędności. Oba wymienione urzędy otrzymają zaopiekowanie wchodzące równocześnie w życie jazdy pocztowej między Kosowem a Uścierzykami. Do okręgu doręczeń urzędu pocztowego w Sokółkowie koło Kosowa należą będą miejscowości Sokółka, Jaworów i Bieška — zaś do okręgu doręczeń urzędu pocztowego w Jasienowie górnym wejdą miejscowości: Jasienów górny, Krasnoła, Hołowy i Krzyworówna.

Subwencja (datka) ministerstwa oświaty przyznało dotkowo na rok 1889 dla uzupełniającej szkoły przemysłowej w Brzeżanach tytułem subwencji kwotę 400 złr. Dalejść pomoc uczyniło ministerstwo zawieszając od tego, czy szkoła będzie urządzona według przepisów uchwalonych dla szkół przemysłowych uzupełniających.

Zabroniono wyprowadzania świni z powiatów: brzeskiego, dąbrowskiego, brodzkiego, zloczowskiego, zbarazkiego, tarnopolskiego, skałackiego, czortkowskiego, borszczowskiego i kolbuszowskiego, oraz ładowania i wyładowywania bydła i świni na stacyi kolei Karola Ludwika w Rzeszowie.

Nowiny z kraju.

W sprawie utworzenia sądu powiatowego i urzędu podatkowego w Pruchniku, bawiła w tych dniach we Lwowie reprezentacja gminy wspomnianego miasteczka i była na posłuchaniu u p. prezydenta sądu wyższego Simonowicza i wiceprezydenta kraj. dyrekcji skarbu br. Jorkascha. Przyrzeczenie, jakie otrzymała co do starań zadośćuczynienia potrzebom mieszkańcom Pruchnika, w niemiełej części zadowolęca swemu honorowemu obywatelowi p. Zygmuntowi Dembowskiemu, który nie szczędził trudów, by u władz wspomnianych poprzeć jak najgoręcej żądania starających się.

W **Wiedniu** ma być wkrótce założona szkoła polska. Zawiązł się w tym celu komitet szkolny, który ma poczynić wszelkie potrzebne do tego przygotowania.

Szkoła ludowa w Róży (pow. pilźnieński), ma być przekształconą na 2 klasową.

Przeclw wyzyskiwaniu. Wydział Rady pow. w Łanucie wydał następujący okólnik do gmin powiatu łanuckiego:

Od niejakiego czasu kręczą się po tutejszym powiecie agenci przyrowskiej fabryki narzędzi rolniczych, którzy wyludniają od włościan zaliczki na maszyny, lub też żądają za takowe całej zapłaty. Gdy to nastąpi, otrzymuje po jakimś czasie nabywca zapłaconą, lub zadatkową maszynę z wspomnianej fabryki, która żąda znowu od nabywcy ponownego złożenia należności, domagając się tem, że pieniądze od agenta nie otrzymała i że agenci nie są upoważnieni do pobierania jakiegokolwiek zaliczek. Wypadek taki zdarzył się ostatniemi czasami w gminie Markowy, agent zaś wspomnianej fabryki był wysłany z Krakowa i Podgórze. Ponieważ z powyższego wiadać, że fabryka maszyn w Przyrowie (Prerau) nie jest dosyć przeczorna w wyborze swoich agentów, który łatwowierność ludu wyszukują i narastają go na kosztu i procesy. przeto Wydział powiatowy widzi się spowodowanym prestrzedz ludność tutejszego powiatu przed wchodzeniem w interesu z wspomnianą fabryką i jej agentami. Panom naczelnikom gmin zaś zaleca się, ażeby w danym razie badali legityma-

cy agentów, czy mają dotyczące upoważnienie władz i ażeby nieuprawnionym do tego w zawieraniu przez nich interesów przeszkadzali, jakoteż o wyzyskiwaniach władzom przelozonym donosili.

Opieka ojca płajka. Pewna kobieta w Dubniu w Galicji, rozpaliwszy ogień w piecu, wyszła z domu, aby kupić żywności. W mieszkaniu pozostało dziecko 5-letnie pod opieką ojca, który niedawno wrócił z roboty nietrzeźwy. Dziecko się grało i bawiło koło ogniska. Wtem ciąg powietrza porwał koszulkę do pieca. Dziecko, widząc, że koszulka się pali, zawołał ojca na ratunek i dalej począł krzyczeć przerażliwie z bólu. A ojciec, ledwo przewracając językiem, bełkocze: „Poczekaj, poczekaj! mama zaraz przyjdzie.“ Dopiero sąsiadka, wpadłszy do mieszkania, ugasiła ogień; ale dziecisko było już tak poparzone, że po okropnych męczarniach na drugi dzień zmarło.

O nowych wydawnictwach.

Macierz polska wydała świeżo książeczkę noszącą numer 44. Jest to „*Pieśń o siemi naszej*“, znakomitego pisarza Wincentego Pola. Cena książeczki w zeszytce 10 ct., w osobnej oprawie w półtło 20 ct.

Żaden naród nie ma tak dziwnie pięknej pieśni, która by przedstawiała kraj cały z jego przrodą, ludnością, obyczajami i usposobieniem. Przed oczyma czytelnika przesuwa się obraz za obrazem, a w nich odmalowana to Litwa, to Żmudź, to Wołyń, to mazowieckie równiny, to znów nasze prześliczne góry. I poznajesz całą naszą ojczyznę jak długa i szeroka, dowiadujesz się o braciach z nad Warty, Niemna, Dźwiny, Dniepru jak żyją i pracują, jak czują i myślą, i zagłębiesz do chwały Litwina, do mazowieckiego szlachckiego dworku, to do pałacu wołyńskiego panka. I uczysz się wiele i napawasz się pięknymi widokami, a pieśń swoją drogą kołysze cię przejmownie, jak stara piastunka, tak że radbyś słuchać i słuchać bez końca.

Rzadko który pisarz tak umiał dobrze odmalować nasz wielki, piękny kraj, a zarazem tyle okazać głębokiej miłości dla tej „naszej ziemi“, w którą tyle naszej krwi wsiąknęło. W której tyle pokoleni spoćzło; a czytając, nie jedna myśl zaświeci nagle w głowie, bo Wincenty Pol nie zaniedbał to tu to tam prawdę jakąś wypowiedzieć na zdrowie narodowi. Gorąco polecamy czytelnikom te prześliczne książeczki. Poważnie jesteśmy, że nie tylko czytać i odczytywać ją będą, ale i w dziedzię będzie się jej uczyła na pamięć i na zebraniach i wieczornicach wygłaszać będzie dla prawdziwej uciechy mieszkańców z pod strzechy, jak ją od 50 lat wygłaszały w pałacach panów i w skromnych domkach miejskich. Wszędzie poruszy się serce ta pieśnią,

której nie nie słumi,

Temu tylko zrozumiał,

Kto zrosł z ziemią duszą całą,

Kto za kraj ten zginąć umie.

Macierz polska kazala wydrukować po raz drugi słowne opowiadanie „*Pielgrzym s Dobromila*“ (cena 16 ct.) Że się ta książeczka podobala, najlepszy dowód, że w przeciągu nad kilku 5000 egzemplarzy rozszło się po wsiach naszych. Jakże zajmujące bowiem ten pielgrzym opowiada o królach naszych potężnych, wodzach sławnych, bitwach zwycięskich. Stary i młody dowie się w krótkości, jakim byliśmy narodem. Nie potrzebujemy nawet zalecać tej słodkiej książeczki.

Nakładem *Drukarzni Ludowej* wyszła wyborca „*Pogawódka o chowie bydła*“. Książeczkę tę napisał rozsądny gospodarz i dobry znawca chowu bydła. Nie wdaje się w wielkie nauki, lecz w przyjemnej pogawędce wskazuje włościanom naszym, jak należy się obchodzić z bydłem, aby chów dobrze się opłacił. Wskazówki zawarte w tej książeczce są zastosowane najpełniej do położenia włościan, których stan

pisarz tej książeczki zna, dobrze, bo się śród nich wychował i z nimi dotąd żyje. A książeczka niedroga, bo kosztuje wszyskiego 6 ct.

Rozmaitości.

Czeskie Towarzystwo gospodarze w Pradze urządza międzynarodową wystawę bydła, koni, drobitz itd. połączoną z targiem. Na tej wystawie przedstawia się zajmujący obraz tego, co tak pracowito i wykształcony jak Czechy kraj produkuje we wszyskich gałęziach gospodarstwa domowego, ale zarazem i tego, czem zagranica może się poszczycić. Należałoby, aby i nasi producenci w wystawie i targu tym udział wzięli. Wszak i Galicja może w tym obszarze nieopóźnionie zajść miejsce. Wystawa otwarta będzie d. 1 kwietnia b. r. Adres: Towarzystwo Gospodarze Jindřička ul. 1. 7 Praga Czeska.

Czerwone pisanki wielkanocne uczuła władza sanitarna w Wiedniu za szkodliwe zdrowiu ponieważ farbowane są anilina. Nowe piśmo zaczęło wychodzić w Przemyślu z dniami 1 kwietnia. Będzie to ilustrowany dwutygodnik pt. *Pracownik przemysłowy*. Wydawcą jest p. Piątkiewicz, właściciel drukarni, redaktorem p. Piżchala nanczytelni ludowy.

O smutnym wypadku donoszą nam ze Skąty. Dnia 3 bm. późnym wieczorem c. k. strażnik skarbowy Józef Laszkowski powróciwszy ze służby do koszar usiadł koło pieca i zrzucił się. Starszy strażnik Jan Stebelski wziął był właśnie do ręki jeden z karabinów w kącie stojących i w momencie, że broń nie jest nabita, odezwał się do drzemającego, aby się spał, bo go zabije. Laszkowski ciekawczy się zwrócił uwagę na nicostrośne obchodzenie się z bronią, lecz Stebelski odwiódł kurek i wypalił z karabinu, o którym sądził, że nie jest nabity. Kula niebezpiecznie ugodziła w brzuch Laszkowskiego, który wkrótce z odniesionej rany życie zakończył. — Od szcziemu miesiąc jest to już trzeci wypadek śmierci, spowodowany nieostrożnym obchodzeniem się z bronią palną przez strażników skarbowych w Skacie. Dochodzenie sądowe jest w toku.

Sufliczce dotarły niedawno na północne do krainy p. marańsz i cytryny. W Neapolu mianowicie spadły d. 15 b. m. takie masy śniegu, jakich od dawna nie pamiętano. Osobliwy widok przedstawiał ma Wezuwiusz całkowicie osnieżony. W Rzymie wymienionego dnia padał również śnieg, poprzedniego grał rzeźnicy poczynił znaczne szkody.

SKŁAD NASION J. BULSIEWICZA W BOCHNI

poleca nasiona świeże i pewne.

Buraki pastewne olbrzymie, żółte i różowe, garniec 60 ct., kwarta 18 ct.
Kapsuła zwykła, duża, biała, kwarta 2 zł. 50 ct., kwarta 65 ct.
Buraki czwikowe, ciemno-czerwone, kwarta 40 ct., kwarta 10 ct.
Marchwa czarna, olbrzymia, biała, garniec 50 ct., kwarta 15 ct.
Pietruska biała, gładka, duża, kwarta 40 ct., kwarta 10 ct.
Cebula galicyjska, kwarta 2 zł., kwarta 50 ct.
Górki zielone, długie, pokwaterak 80 ct., pereya 20 gr. 20 ct.
Grech cukrowy, dorodny, kwarta 80 ct., kwarta 20 ct.
Fasola sparagowa, tyozna, nowa, kwarta 40 ct., kwarta 10 ct.
Fasola pęczna, chociaż biała, duża, kwarta 25 ct.
Rogownik czyli Malisa ciemna, porosa 20 gramów 20 ct.
Mak niebieski lubi z dniami zamkniętymi głowami, kw. 40, kwat. 10 ct.
Karpiele żółte, olbrzymie, kwarta 80 ct., kwarta 25 ct.
Koniopie wysoko rosnące, garniec 50 ct., kwarta 15 ct.
Len wysoko rosnący, garniec 70 ct., kwarta 20 ct.
Tymotka, nasienie trawy, garniec 1 zł. kwarta 30 ct.
Rajgrass, nasienie trawy, garniec 50 ct., kwarta 15 ct.
Konicz. czerwony, czysty i pawry, 1 korzec 60 zł., 1 garniec 2 zł.
Konicz. biały, garniec 2 zł., kwarta 50 ct.
Konicz. szwedzki, garniec 2 zł. 50 ct., kwarta 70 ct.
Lucerna francuska, garniec 3 zł. 50 ct., kwarta 1 zł.
Wyka szara, pastewna, korzec 6 zł. 50 ct., garniec 30 ct.
Zubin żółty, korzec 6 zł., kwarta 30 ct.

Trawa miodowa, nasienie na granta sucha lub mokre zapotrzebie iłobe, na pastwieka wyborna rośliny, raz zaszian trawa lat kilka, korzec wraz z workiem 4 zł.; przy odbiorze naraz 10 korcy dodaje się jeden korzec bezpłatnie.

Na żądanie posyłam cenniki nasion franko. 7-10

Ceny zboża za 100 kilo bez worka.

Nazwa zboża	Kraków		Jarosław		Lwów		Tarnopol	
	od	do	od	do	od	do	od	do
Pszonica	6.10	7.50	6.00	7.40	6.00	7.20	6.50	7.10
Oryzo	2.00	4.00	3.00	5.00	3.15	5.40	3.00	5.30
Jęczmień	3.50	7.00	3.00	6.50	3.30	6.75	3.50	6.30
Kwikas	4.80	6.00	3.60	6.00	3.40	6.35	3.25	5.85
Grech	6.00	9.50	3.55	9.50	3.60	10.50	3.00	10.00
Wyka	6.40	8.00	4.30	8.00	3.50	6.30	3.80	6.40
Koniczyna czerwona	48.00	65.00	45.00	65.00	50.00	65.00	50.00	65.00
„ biała	45.50	48.00	40.00	48.00	50.00	60.00	50.00	60.00

Za robla rosyjskiego srebrnego płacą 1 zhr. 47 ct.
„ „ pspierowego „ 29 ct.
„ „ niemiecką „ „ 60 „

Cenniki ilustrowane na żądanie franco.



Dla Kółek rolniczych i Tow. gósdarskich ceny zniżone.